
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 26/07/2022 N. 16 del  Registro

Oggetto: APPROVAZIONE “REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA” .

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di Luglio alle ore 10:15 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 19.07.2022 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO  18 AVELLA GENNARO  

2 LOFFREDO DARIO  19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO  

3 FIORE ANTONIO  20 WILLBURGER ANTONIA  

4 GALDI ROCCO  21 ZITAROSA GIUSEPPE  

5 CARAMANNO ANGELO  22 FIGLIOLIA BARBARA •  

6 COSENTINO VITTORIA  23 SIANO TEA LUIGIA •  

7 DE MAIO DOMENICO  24 BARONE ELISABETTA  

8 SORRENTINO LUCA  25 LAMBIASE CATELLO  

9 SANTORO FELICE  26 PECORARO CLAUDIA  

10 CRISCITO PASQUALE  27 PESSOLANO DONATO  

11 CARBONARO ANTONIO  28 NADDEO CORRADO  

12 TELESE SALVATORE  29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO  30 VENTURA DOMENICO  

14 POLVERINO FABIO  31 CELANO ROBERTO •  

15 DI CARLO HORACE  32 SANTORO DANTE  

16 D'ANDREA GIUSEPPE •  33 CAMMAROTA ANTONIO  

17 MEMOLI GIANLUCA  

Presenti 28 Assenti 5

Presiede il Presidente del Consiglio DARIO LOFFREDO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: ADINOLFI PAOLA, 
BRIGANTE MICHELE, DE ROBERTO PAOLA, FALCONE GAETANA, FERRARA ALESSANDRO, 
MEMOLI PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



Sulla relazione dell'Assessore FALCONE;

IL CONSIGLIO

Premesso:
- che la Refezione Scolastica rientra tra i servizi di supporto all’attività scolastica ed ha come 
scopo quello di contribuire all’effettivo esercizio del diritto allo studio, così come previsto dalla 
Legge Regionale n. 38 del 6 novembre 2018, che stabilisce che la Regione promuove nelle scuole 
l'educazione alimentare, la valorizzazione, la promozione ed il consumo dei prodotti di qualità;

- che questo Ente assicura il Servizio di Refezione Scolastica agli alunni delle scuole 
dell’Infanzia Comunali e Statali, Primarie e Secondarie di primo grado, ove viene osservato il tempo 
pieno o l’orario modulare o prolungato, rientrando lo stesso tra i servizi a domanda individuale, 
giusto Decreto Interministeriale 31/12/1983;

Considerato
- che il Servizio Refezione Scolastica viene erogato dal Comune di Salerno su istanza di parte e 
secondo modalità organizzative stabilite all’inizio di ogni anno scolastico e che vengono elaborate 
tenendo conto, oltre che della normativa su richiamata:

1) del numero di  richieste pervenute da parte degli utenti aventi diritto;
2) delle esigenze degli utenti;
3) del  calendario  scolastico  regionale e degli orari delle attività didattiche stabiliti presso 

ciascuna Istituzione Scolastica;
4) dell’esigenza  di ottimizzare l’efficacia e l’efficienza del servizio, conciliando il più possibile 

tutti gli elementi sopra descritti;

- che l’ Amministrazione Comunale erogatrice del servizio di cui trattasi è tenuta all’osservanza 
di regole precise e di tutte le cautele necessarie a garantirne lo svolgimento in piena sicurezza;

- che a tal fine è stato predisposto un Regolamento atto a disciplinare lo svolgimento del 
Servizio, costituito da n. 10 pagine e n. 18 articoli;

Vista la deliberazione di G.C. n. 237 del 08.07.2022 con la quale è stata proposta al Consiglio 
Comunale l’approvazione del citato Regolamento, ai sensi dell’art. 42,comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con nota prot. 176446 dell’11.07.2022 la bozza di Regolamento approvata con 
deliberazione di G.C. n. 237 del 08.07.2022 è stata sottoposta all’esame della competente C.C.P.- 
Statuto e Regolamenti;

Ritenuto pertanto di approvare il “Regolamento del Servizio di Refezione Scolastica”, composto da 
n. 10 pagine e n. 18 articoli, allegato e parte integrante della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, dal Direttore del 
Settore Istruzione e Formazione e dal Direttore del Settore Ragioneria – Servizi Finanziari, in ordine,



rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Il Presidente LOFFREDO, pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in premessa, 
proclamando il seguente esito:
Con voti n° 20 favorevoli, n° 8 contrari ( CAMMAROTA,VENTURA,SANTORO D.,BARONE,PECORARO, 
LAMBIASE,PESSOLANO,NADDEO ), espressi per alzata di mano dai n° 28 Consiglieri presenti e 
votanti,

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

1) Approvare il “Regolamento del Servizio di Refezione Scolastica”, composto da n. 10 pagine 
e n. 18 articoli, allegato e parte integrante della presente deliberazione;

2) mandare al Settore Istruzione e Formazione per i provvedimenti conseguenziali, al Servizio 
Sistemi Informativi per darne adeguata pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente;

3) di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa  la 
presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile .



Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- DARIO LOFFREDO - - ORNELLA MENNA -


